
 

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH HƯNG YÊN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số:         /KH-SGTVT Hưng Yên, ngày         tháng 7 năm 2023 

  

 KẾ HOẠCH  

Triển khai các hoạt động Kỷ niệm 80 năm Ngày Truyền thống  

ngành Giao thông vận tải (28/8/1945 – 28/8/2025)   
 

 

 Căn cứ Quyết định số 769/QĐ-BGTVT ngày 26/6/2023 của Bộ Giao thông 

vận tải về việc phê duyệt Kế hoạch tổ chức các hoạt động Kỷ niệm Ngày truyền 

thống ngành Giao thông vận tải (28/8/1945-28/8/2025). 

 Sở Giao thông vận tải ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 

Ngày truyền thống ngành Giao thông vận tải (28/8/1945-28/8/2025) của Sở Giao 

thông vận tải Hưng Yên, như sau: 

 A. Mục đích, yêu cầu  

 1. Mục đích  

a) Tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong toàn 

ngành Giao thông vận tải về vai trò, ý nghĩa, truyền thống vẻ vang và những đóng 

góp to lớn của ngành Giao thông vận tải trong công cuộc đấu tranh giành độc lập, 

thống nhất, xây dựng và đổi mới đất nước, hội nhập quốc tế dưới sự lãnh đạo của 

Đảng Cộng sản Việt Nam; ghi nhận, tôn vinh, tri ân công lao, đóng góp của các thế 

hệ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành Giao thông vận tải.  

b) Cổ vũ, động viên, khơi dậy lòng tự hào, tinh thần trách nhiệm, tính chủ 

động, sáng tạo và trí tuệ của toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 

ngành Giao thông vận tải; tạo nên khí thế thi đua sôi nổi, không ngừng phấn đấu 

lao động, học tập nâng cao chất lượng, hiệu quả công việc, đáp ứng yêu cầu phát 

triển của Ngành, góp phần vào sự nghiệp đổi mới, công nghiệp hóa, hiện đại hóa 

đất nước và hội nhập quốc tế.   

c) Thông qua các hoạt động kỷ niệm, tuyên truyền nâng cao vị thế, đồng thời 

phát huy vai trò, trách nhiệm của ngành Giao thông vận tải đối với công cuộc xây 

dựng và phát triển đất nước.  

  2. Yêu cầu  

a) Đảm bảo việc tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 80 năm ngày Truyền thống 

ngành Giao thông vận tải (28/8/1945 – 28/8/2025) được thực hiện đúng quy định 

tại Nghị định số 111/2018/NĐ-CP ngày 31/8/2018 của Chính phủ quy định về ngày 

thành lập, ngày truyền thống, ngày hưởng ứng của các bộ, ngành, địa phương.  

b) Công tác tổ chức các hoạt động kỷ niệm phải bảo đảm trang trọng, an toàn, 

tiết kiệm, không phô trương, hình thức; không tặng quà và tổ chức chiêu đãi trong 

các hoạt động kỷ niệm.  
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Các hoạt động Kỷ niệm 80 năm ngày Truyền thống ngành Giao thông vận tải 

(28/8/1945 – 28/8/2025) được tổ chức đồng thời với Đại hội thi đua yêu nước ngành 

Giao thông vận tải.  

c) Thông qua các hoạt động kỷ niệm để tuyên truyền, tạo nên sự đồng thuận 

trong các tầng lớp nhân dân và xã hội, góp phần thực hiện tốt các nhiệm vụ chính 

trị của ngành Giao thông vận tải.  

d) Các hoạt động uống nước nhớ nguồn, đền ơn đáp nghĩa được tổ chức một 

cách chu đáo, thiết thực; chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho các gia đình 

thương binh, liệt sỹ, cựu thanh niên xung phong, gia đình có công, gia đình có hoàn 

cảnh khó khăn trong ngành Giao thông vận tải.  

  B. Các hoạt động chính  

I. Hoạt động tìm hiểu, tuyên truyền giáo dục về truyền thống ngành Giao 

thông vận tải  

1. Tăng cường công tác tuyên truyền về ngành Giao thông vận tải trên các 

báo, tạp chí của Ngành và trên các phương tiện thông tin đại chúng về truyền thống 

80 năm xây dựng và phát triển của ngành Giao thông vận tải và các mục tiêu, giải 

pháp của Ngành để góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại hiểu toàn 

quốc lần thứ XIII của Đảng; Đại hội Đảng bộ tỉnh Hưng Yên lần thứ XIX và Đại 

hội Đảng bộ Sở Giao thông vận tải Hưng Yên lần thứ XIX. 

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 8/2024 đến 08/2025 và theo yêu cầu Bộ Giao 

thông vận tải và các đơn vị liên quan. 

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.  

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở. 

2. Xây dựng, tu sửa phòng truyền thống ngành Giao thông vận tải Việt Nam, 

đảm bảo nội dung phong phú, đầy đủ và trưng bày trang trọng. Sưu tầm, bổ sung 

tư liệu, hình ảnh, hiện vật của ngành Giao thông vận tải Việt Nam qua các thời kỳ.  

- Thời gian: Hoàn thành tháng 7/2025.  

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.  

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở. 

II. Tổ chức các hoạt động uống nước nhớ nguồn, đền ơn đáp nghĩa  

1. Phối hợp tham gia gặp mặt đại biểu thanh niên xung phong ngành Giao 

thông vận tải qua các thời kỳ.  

- Địa điểm: Tại Thủ đô Hà Nội.  

- Thời gian: Khi có yêu cầu của Bộ Giao thông vận tải. 

- Đơn vị chủ trì: Vụ Tổ chức cán bộ - Bộ Giao thông vận tải. 

- Đơn vị phối hợp: Thành phần theo yêu cầu của Bộ Giao thông vận tải; các 

phòng, ban, đơn vị trong toàn Ngành.  



  
3  

  

2. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà, xây dựng nhà tình nghĩa cho các gia đình diện 

chính sách (thương binh, gia đình liệt sỹ, gia đình có công...) gia đình khó khăn 

trong Ngành (các đơn vị chủ động tiến hành làm từ cơ sở). Tổ chức huy động nguồn 

tài trợ xã hội, phấn đấu xây dựng … căn nhà tình nghĩa cho các gia đình chính sách, 

gia đình có hoàn cảnh khó khăn trong ngành Giao thông vận tải.  

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024 và năm 2025.  

- Đơn vị chủ trì: Công đoàn ngành Giao thông vận tải chủ trì triển khai thực hiện.  

- Đơn vị phối hợp: Các Hội, đoàn thể của Sở; các phòng, ban, đơn vị. 

3. Tham gia tôn tạo, chỉnh trang, tu sửa các nghĩa trang liệt sỹ của ngành Giao 

thông vận tải; tổ chức lễ viếng (kết hợp ngày thương binh, liệt sỹ).  

 - Thời gian hoàn thành: tháng 7/2025 và theo yêu cầu của Bộ Giao thông vận tải. 

- Đơn vị chủ trì: Khi có yêu cầu của Văn phòng Bộ, Văn phòng Sở chủ trì 

triển khai trong toàn ngành. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở. 

4. Tham gia Tu sửa Khu di tích ngành Giao thông vận tải tại Tuyên Quang (xã 

Tân Thanh, huyện Sơn Dương, tỉnh Tuyên Quang).  

- Thời gian hoàn thành: tháng 7/2025 và theo yêu cầu của Bộ Giao thông vận tải. 

- Đơn vị chủ trì: Khi có yêu cầu của Văn phòng Bộ, Văn phòng Sở chủ trì 

triển khai trong toàn ngành. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở. 

III. Hoạt động các phong trào thi đua yêu nước và phong trào văn hóa 

văn nghệ, thể thao trong Ngành   

1. Công tác thi đua, khen thưởng  

a) Phát động thi đua  

(1) Triển khai các phong trào thi đua từ 2023 - 2025, nhằm động viên, cổ vũ 

các tập thể, cá nhân hăng hái thi đua lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn trong 

năm 2023, 2024 và năm 2025, hướng tới chào mừng Kỷ niệm 80 ngày Truyền 

thống ngành Giao thông vận tải Việt Nam.  

(2) Tổ chức đăng ký thi đua và hoàn thành các công trình, dự án, các nhiệm 

vụ được giao, bảo đảm tiến độ, chất lượng để chào mừng Kỷ niệm 80 năm ngày 

truyền thống và Đại hội thi đua yêu nước ngành Giao thông vận tải.  

- Thời gian và hình thức khen thưởng: Theo hướng dẫn của Bộ Giao thông 

vận tải. 

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, đơn vị trong toàn ngành. 
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2. Phấn đấu tham gia các phong trào văn hóa, văn nghệ, thể thao quần chúng  

- Hội diễn văn nghệ quần chúng toàn Ngành (tập trung vào 3 khu vực: miền 

Bắc, miền Trung, miền Nam, trong đó có chọn ra tác phẩm xuất sắc và các tiết mục 

đặc sắc để công diễn đêm bế mạc và phục vụ tại Lễ kỷ niệm 80 năm ngày truyền 

thống ngành Giao thông vận tải Việt Nam).  

- Hội thao: thi đấu giao hữu thể thao tại ba khu vực: miền Bắc, miền Trung, 

miền Nam, lựa chọn các đội xuất sắc nhất tổ chức thi đấu tại Hà Nội vào dịp tổ 

chức Lễ kỷ niệm 80 năm ngày truyền thống, với các môn phù hợp điều kiện cụ thể 

từng đơn vị như: bóng đá, cầu lông, bóng bàn, tenis, bóng chuyền...  

Thời gian: Theo hướng dẫn của Bộ Giao thông vận tải. 

Đơn vị chủ trì: Công đoàn ngành Giao thông vận tải. 

Đơn vị phối hợp: Các Hội, đoàn thể của Sở; các phòng, ban, đơn vị trong toàn 

ngành. 

IV. Hoạt động tại Lễ kỷ niệm và Đại hội thi đua yêu nước  

1. Chuẩn bị tài liệu tại Hội nghị  

Xây dựng báo cáo 80 năm truyền thống ngành Giao thông vận tải nói chung 

và tỉnh Hưng Yên nói riêng với yêu cầu ngắn gọn, súc tích phản ánh được chặng 

đường 80 năm xây dựng và trưởng thành của ngành Giao thông vận tải Việt Nam; 

đánh giá, tổng kết được những thành tựu đã đạt được cũng như những hạn chế, yếu 

kém, xác định rõ mục tiêu, yêu cầu đặt ra cho ngành Giao thông vận tải trong thời 

gian tới, đưa ra được các định hướng, giải pháp nhằm hoàn thành tốt các nhiệm vụ 

của Ngành, xây dựng ngành Giao thông vận tải vững mạnh toàn diện.  

- Thời gian: Hoàn thành tháng 6/2025.  

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng.  

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc 

2. Công tác khen thưởng tại buổi Lễ kỷ niệm  

Tổ chức triển khai khen thưởng các đơn vị, cá nhân và ngành Giao thông vận 

tải theo quy định. 

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.  

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.  

3. Tổ chức Lễ kỷ niệm  

- Nội dung: Triển khai Lễ kỷ niệm Ngày thành lập ngành. 

- Thành phần: Mời đồng chí Lãnh đạo tỉnh; các đồng chí lãnh đạo, nguyên 

lãnh đạo sở, một số đồng chí cán bộ lão thành đại diện của Ngành, đại biểu của các 

sở, ngành, đại biểu của các địa phương, thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị trực 

thuộc, cán bộ công chức của sở và các tập thể, cá nhân được khen thưởng. 

- Thời gian: Tháng 8 năm 2025 (thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau).  
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- Địa điểm: tại trực sở Sở Giao thông vận tải (sẽ có thông báo cụ thể sau).  

- Đơn vị chủ trì: Ban Chỉ đạo tổ chức các hoạt động chào mừng Kỷ niệm 

80 năm ngày Truyền thống và Đại hội thi đua yêu nước ngành Giao thông vận tải; 

Văn phòng Sở và các phòng, ban, đơn vị trực thuộc.  

C. Tổ chức thực hiện  

1. Văn phòng Sở chủ trì tham mưu công tác truyền thông, tuyên truyền Kế 

hoạch này; chủ trì tham mưu lập kế hoạch giao dự toán kinh phí ngân sách nhà 

nước theo quy định để tổ chức thực hiện kế hoạch; nguồn kinh phí từ nguồn ngân 

sách nhà nước và nguồn hợp pháp khác của các cơ quan, đơn vị.   

2. Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị trực thuộc 

Căn cứ vào nội dung kế hoạch, lập chương trình/kế hoạch để tổ chức thực hiện 

các nhiệm vụ được phân công. Thống nhất trong cấp uỷ Đảng, phối hợp với tổ chức 

Công đoàn cùng cấp, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh phát động phong 

trào thi đua trong cơ quan, đơn vị nhằm tạo ra không khí thi đua sôi nổi, thiết thực, 

phấn khởi lập nhiều thành tích hướng tới Lễ kỷ niệm và Đại hội thi đua yêu nước 

vào năm 2025.  

(Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 1976/KH-SGTVT ngày 05/7/2023 của Sở 

Giao thông vận tải) 

Trong quá trình triển khai, Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị báo cáo thường 

xuyên, kịp thời gửi Sở Giao thông vận tải về tình hình thực hiện các hoạt động 

được giao và những khó khăn vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện./.  

 

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC 

 - Sở Nội vụ;   

 - Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở; 

 - Các phòng, ban, đơn vị; 

 - Công đoàn ngành, Đoàn TNCS; 

 - Hội cựu chiến binh Sở; 

 - Cổng TTĐT của Sở; 

 - Lưu VT, VP. 

 

 

 

 

 

Trần Minh Hải 
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